
Poštnina plašnim v gotovini. IZHAJA VSAK TOREK, ČETRTEK IN SOBOTO. Cena posamezni Številki Din 1*50.

T R G O V S K I  L I S T
Časopis za trgovino, findustrlfo in obrt.

Naročnina za Jugoslavijo: celoletno 180 Din, za ‘/z leta 90 Din, za lU leta 45 Din, mesečno 15 Din; za Inozemstvo: 210 Din. — Plača in toži se v Ljubljani. 
Uredništvo in upravništvo Je v Ljubljani v Gregorčičevi ulici št. 23. — Dopisi se ne vračajo.. — Račun pri pošt. hranilnici v Ljubljani št. 11.953. — Telefon št. 30-60.

Leto XVII. V Ljubljani, v soboto, dne 14. aprila 1934. štev. 43.

Apel na dat/ena
upcava

Prejem am o vedno pritožbe trgovcev, 
da tudi pri najbolj vestnem  proučeva­
n ju  davčnih predpisov ne morejo teh  
vedno razum eti, ker p riha jajo  vedno 
novi predpisi v takšni množini, da jim  
ni več mogoče slediti. Poleg tega pa si 
ti predpisi dostikrat nasprotujejb , so 
nad vse nejasni in  nedosledni. Poslov­
ni ljudje izgubljajo vsled teh  nejasnosti 
ogromno časa in  včasih še ne uganejo 
pravo. Jasno je, da za to nejasnost ni 
direktno kriva davčna uprava, vendar 
pa je upravičen apel na njo, da to s ta ­
n je upošteva in da gre davkoplačeval­
cem na  roko, da ne bodo še po nepo­
trebnem  izgubljali časa.

Zlasti velike sitnosti povzročajo pred­
pisi glede skupnega in  splošnega davka 
na poslovni promet. Ti predpisi so tako 
komplicirani, da jih  ne zmagujejo niti 
davčni strokovnjaki. Ali bi bilo res ne­
mogoče, da bi davčna uprava enk ra t 
jasno razložila davkoplačevalcem, ka­
tere dolžnosti jim  nalaga splošni in ka­
tere skupni davek. In  kaj če bi davčna 
uprava ustanovila kar posebno posve­
tovalnico za davčne zadeve, ki bi brez­
plačno dajala davkoplačevalcem potreb­
na in  av ten tična pojasnila. Ta posve­
tovalnica bi seveda m orala biti lahko 
dostopna, im eti bi m orala dovolj oseb­
ja  in  sicer potrpežljivega in  ustrežljive­
ga. Saj je na vse zadnje tudi v in te ­
resu davčne uprave, da bi se davkopla­
čevalci z zaupanjem  obračali n a  n jo  in 
da bi videli v njej tudi dobrohotnega 
svetovalca in  ne le neizprosnega izter­
jevalca.

Posebne težave se obljubljajo sedaj s 
taksiranjem računov. Vse večje trgo­
vine im ajo seveda v zalogi stare račune, 
ki se morejo uporabljati v blokih veza­
ni še nadalje. Treba je le te račune 
kolkovati. Trgovci bi to tudi hoteli sto ­
r iti te r jih  poslati davčni upravi, da jih  
prekolkuje. Toda v vsej L jubljani ni 
bilo do 12. aprila ne kolkov po 50 par in 
ne onih po 1 Din. Ljudje hočejo izpol­
n iti svojo dolžnost, pa je ne morejo. 
P ri tem  so prizadeti še tra fikan ti, ki bi 
mogli že dosti prodati teh  kolkov. Sa­
mo v eni trafik i bi mogli v enem dnevu 
prodati teh  kolkov za 6000 Din, a jih  
niso imeli! Kakor že dostikrat, tako se 
do najbrže tudi sedaj zgodilo, da bodo 
prejeli trgovci kolke šele v zadnjem  h i­
pu in potem bo križ in težava, kako ta ­
koj ustreči predpisom. Apeliramo na 
davčno upravo, da že sedaj upošteva, 
da ni krivda davkoplačevalcev, če ne 
bo moglo izdajanje po novem kolkova- 
n ih  računov funkcionirati takoj v redu. 
Naj se davčna uprava po tem ravna, 
zlasti še, ker bo izdajanje teh  računov 
itak  tako zamudno, da bo trpelo vse 
poslovanje.

Trdi se, da se bodo prodajali računi 
z natisn jen im i kolki le na davkariji in 
ne tud i po trafikah . Zakaj to? Zakaj 
se ne bi p rodajah tudi po trafikah , ki 
so po vsem mestu, da ni nakup računov 
zvezan z izgubo časa!

Prav isto velja tudi za davčne k n ji­
žice za hišno služinčad! Tudi te naj bi 
se prodajale tudi po trafikah . Naj se 
vendar ne sili ljudi, da m orajo izgub­
lja ti čas, kadar opravljajo svojo davčno 
dolžnost. Pa ker smo že pri teh  kartah , 
ki se im enujejo »Poreske karte  za kuč- 
nu poslugu« in  ki veljajo mesto 50, 
52 Din. Zakaj niso izdane s slovenskim 
besedilom. Ni trgovskega podjetja, ki 
ne bi slovenskim odjem alcem  pošiljalo 
račun v slovenskem jeziku. Zakaj se 
tudi v finančnem  m inistrstvu ne bi rav­
nali po tem  edino možnem trgovskem 
Principu? Zakaj s takšnim i odredbami 
&e večati nejevoljo ljudi?

Treba upoštevati tudi to, da zadene

novi davek na račune zlasti težko m an j­
še trgovce in da kljub 50 param  ta  
obremenitev nikakor ni m ajhna. Poseb­
no v špecerijski stroki in  v vseh trgo ­
vinah, k jer se prodajajo cenejši p red­
meti. Pri srednjem  prom etu le tn ih  300 
tisoč Din znaša ta  davek nad  10.000 
Din letno, torej prav znatno vsoto. T u­
di se ni čuditi, če detajlisti niso navdu­
šeni, kadar m orajo konstatira ti, da bo 
n. pr. plačala velika tekstilna tvrdka, ki 
proda par oblek ali preprog v vredno­
sti 10.000 Din na dan, le 10 Din tega 
davka, dočim bo plačal mali trgovec, 
ki bo prodal 100 strankam  za po 25 Din

Večkrat smo že poudarili, da ne spada­
mo med one, ki priporočajo zniževanje 
uradniških prejemkov, ker se s temi pri­
hranki doseže samo to, da se zniža obtok 
denarja in da se iz gospodarstva vzame 
natančno tako velika vsota, kolikor zna­
šajo prihranki na plačah. Tej slabi posle­
dici znižanja plač pa se je vlada s svojo 
zadnjo uredbo o redukciji draginjskih do­
klad poročenim uradnicam ter z nekateri­
mi drugimi varčevalnimi ukrepi srečno iz­
ognila s sklepom, da se ves na ta način 
prihranjeni denar uporabi za nastavitev 
nezasedenih učiteljskih in profesorskih 
mest. S tem ostane ista količina denarja 
v prometu, samo denar je bolj socialno 
razdeljen. Ukrepi vlade zaslužijo zato tudi 
vse priznanje in odobravanje.

V naravi stvari je, da je tudi najbolj 
pravična redukcija plač za vsakega priza­
detega nad vse nesimpatična, ker pač po­
meni zmanjšanje prejemkov. Pa tudi v 
tem pogledu je imela vlada srečno roko, 
ker je dala sama dober vzgled s tem, da 
hoče znižati tudi prejemke poslancev in 
senatorjev za celih 1500 Din na mesec. 
Redukcije plač je treba začeti zgoraj, ne 
spodaj, je bila že od nekdaj zahteva ljud­
stva in to zahtevo je vlada izpolnila. S tem 
pa so postale redukcije mnogo bolj sim­
patične (jelo prizadetim samim, ker po 
znani izkušnji se vsaka bolečina zmanjša, 
čim več ljudi jo občuti, zlasti pa, če zadene 
tudi višje.

Prav tako simpatična je odredba vlade 
glede tantiem v državnih podjetjih. Te
tantieme so bile v nekaterih zavodih silno 
visoke in so znašale tudi po par stotisoč 
na leto za enega upravnega svetnika. Pri 
sedanji težki finančni krizi je bila reduk­
cija teh mnogo preveč munificentnih tan­
tiem pač neodložljiva nujnost. Sklep vlade 
glede redukcije tantiem določa mod dru­
gim: Število članov upravnega odbora pri 
monopolski upravi se zniža od 12 na 8, ki 
pa ne smejo dobivati več ko 2000 Din 
mesečno, število članov nadzornega odbora 
se zniža na 5 in ti ne smejo prejemati več 
ko 800 Din mesečno. Število upravnih svet­
nikov v državni sladkorni tvornici se zniža

nem glede davčnih predpisov, ki so se 
uvedli z zakonom o izpremembah in do­
polnitvah zakona o neposrednih davkih z 
dne 18. februarja 1984. Ta nejasnost ob­
stoja v prvi vrsti pri prometnem davku, 
ki je že sam na sebi — po svoji naravi — 
nepregleden iin kompliciran, ki ga pa de­
lajo še bolj nepreglednega in komplicira­
nega zakonski predpisi sami, ker so raz- 
treseni v najrazličnejših zakonskih dolo­
čilih.

Pred vsem je treba imeti prd očmi, da 
imamo dve obliki prometnega davka, in
sicer:

1. splošni davek na poslovni promet in
2. skupni davek na poslovni promet.
Skupnemu davku na poslovni promet

blaga po 50 Din davka. A še težje je to 
nerazmerje pri b ran jevkah  in  bran jev­
cih!*

Položaj za trgovca je vsled novih 
davčnih brem en že itak  nad vse teža­
ven. Nepotrebno in napačno je, če bi 
se poostril ta  položaj še vsled nejasno­
sti davčnih predpisov in vsled prem ale 
ustrežljivosti s s tran i davčnih organov 
in davčne uprave. Le v in teresu  dobre­
ga plačevanja davkov je, da se ta  naš 
apel ne prezre, temveč v celoti upo­
števa. Bo to tudi v največjo korist davč­
ni morali, ki je  tudi za davčno upravo 
največje važnosti.

od 8 na 3, njih mesečna nagrada pa bo 
znašala le 1000 Din in 10 kg sladkorja. 
Koncem leta imajo pravico na tantiemo, 
ki pa ne sme presegati 24.000 Din. Podob­
ni ukrepi bodo izdani tudi za vsa druga 
državna podjetja.

Končno je sklenila vlada redukcijo dra­
ginjskih doklad poročenih uradnic. V glav­
nem določa uredba:

Ce prejemata mož in žena popolne oseb­
ne draginjske doklade, potem se ženi zni­
žajo od 100—30%, v razmerju z moževo 
plačo. Podobno se znižajo draginjske do­
klade poročenim uradnicam, če je mož 
urad. pripravnik, kontraktualni uradnik 
ali dnevničar. Pri mesečni plači- nad 2500 
dinarjev se znižajo ženi drag. doklade za 
100%, pri plači do 1600 za 75%, pri oni 
do 1100 za 50% in pod 1100 za 30%. Isto 
velja tudi za žene, poročene s samouprav­
nimi uslužbenci. Na drag. doklade pa 
nima pravice žena moža, ki se bavi s samo­
stojnim delom s pridobninskim namenom.

Te določbe pa veljajo le za žene, ki žive 
v skupnem gospodarstvo z možem.

Podobno se znižajo nameščencem in na- 
meščenkam draginjske doklade, če so tudi 
njih roditelji drž. nameščenci ali name- 
ščenke in žive ž njimi v skupnem gospo­
darstvu.

Tudi upokojenkam po novem zakonu se
na podoben način znižajo draginjske do­
klade.

Nadalje je vlada sklenila, da se znižajo 
rodbinske draginjske doklade, če je več 
članov rodbine uslužbenih v drž. službi.

Urede se nadalje potnine za potovanja 
v tujino in bodo veljale enake potnine za 
vse vrste uradnikov. Končno je vlada zni­
žala še nagrade dnevničarjem in prejem­
ke pripravnikov ter kontraktualnih urad­
nikov.

Z ozirom na izčrpano moč davkoplače­
valcev so bili vladni ukrepi nujnost, ker 
Pa se ti prihranki uporabijo za nastavitev 
dosedaj brezposelnih kandidatov na urad­
niška mesta pa je ukrep vlade tudi social­
no koristen. Javnost je zato sprejela 
vladne ukrepe z odobravanjem.

je splošnemu prometnemu davku podvržen 
promet vseh ostalih predmetov, kakor tudi 
promet osebnih storitev.

Z novim zakonom z dne 18. februarja 
1934 .se ni ničesar spremenilo na doseda­
njih določilih splošnega poslovnega davka 
in je pri tej davčni obliki ostalo vse pri 
starem. Tako se splošni prometni davek 
v izmeri 2 % tudi v bodoče no sme očitno 
prevaliti na kupca, odnosno posebej zara- 
čuniti. Prav tako ne sme kupec od odškod­
nine, ki' mu jo je zaračunil prodajalec, od­
biti splošnega prometnega davka, ki pri­
pada na nadaljnjo prodajo kupljene stvari. 
Temu nasproti pa je zakon z dne 18. febru­

arja t. 1. spremenil nekatera določila o 
skupnem prometnem davku in določil, da 
je dolžan davčni zavezanec, ki mora ob 
nabavi (dobavi) plačati skupni davek, 
vpisati drugi pogodbeni stranki v račun 
(fakturo) posebej skupni davek na poslov­
ni promet, kakor tudi luksuzni davek. 
Kdor ne ravna tako, o njem velja, da za 
dotični promet ni plačal davka. Kupec, ki 
prejme blago, ne da bi bilo v fakturi iz­
rečno navedeno, da je skupni davek že 
plačan in zaračunan, plača za dotično bla­
go skupni davek, kakor da bi bil blago 
sam proizvedel. Trgovec mora torej skrb­
no gledati na to, da prejme fakturo, v ka­
teri je navedeno, da je skupni davek v 
izmeri toliko in toliko procentov od fak­
turne cene že plačan. Pri skupnem davku 
namreč nimamo enotne stopnje, marveč 
so davčne stopnje za vsak predmet posebej 
določene v tarifni tabeli za skupni davek. 
Ker »e pa pri osnovi za odmero skupnega 
prometnega davka morajo praviloma upo­
števati ne samo fakturna vrednost blaga, 
temveč tudi vsi postranski stroški, kakor 
tudi transportni stroški z vsoto, ki odpade 
od dobavnega kraja do naročnikovega kra­
ja, bo novo zakonsko določilo imelo za 
trgovstvo dalekosežne posledice.

Vsekakor že iz vsega tega sledi, da bodo 
morali trgovci v svoje lastno kritje voditi 
posebno evidenco ne samo o prometu z 
blagom, ki se je uvažalo iz inozemstva, 
temveč tudi p prometu z domačim blagom, 
in sicer:

1. glede onega blaga, ki je zanj že pla­
čan skupni davek po drugi osebi, odnosno 
glede katerega imajo potrdilo v fakturi, 
da je plačan skupni davek in

2. glede blaga, za katero tega potrdi­
la nimajo in so vsled tega dolžni, da pla­
čajo skupni davek sami.

Vsa ta komplicirana materija o splošnem 
in skupnem davku na poslovni promet še 
posebej, kakor tudi vsi ostali davčni, taks­
ni in trošarinski predpisi so zbrani in si­
stematično obdelani v knjigi: »Naše finanč- 

I no pravo: Neposredni davki, trošarine in 
j takse«, ki bo v prihodnjih dneh izšla v 

tiskarni »Merkur« d. d. v Ljubljani, Gre­
gorčičeva ulica 23.

Sušeč Štefan.

Kongres jugoslovanskega 
trgovstva v Skopi ju

Kakor smo že javili, bo dne 12. in 13. 
maja kongres jugoslovanskega trgovstva v 
Skoplju. Po kongresu bo skupno potovanje 
po južni Srbiji in se obiščejo ta mesta: 
Skoplje, Bitolj, Prilep, Ohrid, Gostivar, Te­
tovo, Skoplje.

Na kongresu ki bo veličastna manifesta­
cija jugoslovanskega trgovstva, se osnuje 
Centrala zvez združenj Jugoslavije. Prire­
ditev bo zvezana z zanimivim potovanjem, 
ki je še zlasti zanimivo za nas Slovence, 
ker še jako malo poznamo te zgodovinsko 
dn prirodno velike in lepe pokrajine, obi­
čaje in življenje prebivalstva.

Zveza trgovskih združenj v Ljubljani 
vabi vse trgovstvo, da se v čim večjem šte­
vilu prijavi za udeležbo na kongresu in za 
potovanje Skopi je—Bitolj—Prilep—Ohrid— 
Gostivar—Tetovo—Skoplje in nato domov.

Udeleženci uživajo velike vozne olajša­
ve, pa tudi za prehrano in prenočišča bo 
poskrbljeno.

Zveza trgovskih združenj sprejema pri­
jave še nekaj dni, najdalje pa naj se pri­
javijo udeleženci do 18. t. m.

STARA PESEM
Iz Holandske se je vrnilo 60 naših de­

lavcev, ki so bili že več let na Holand­
skem. Prišli so s svojimi rodbinami in 
tako čaka naše socialne ustanove nakrat 
naloga, da poskrbe za 200 oseb. Stara pe­
sem trpljenja naših izseljencev se kar nar 
prej ponavlja-. Mladi in zdravi odhajajo v 
tujino, izmučeni in onemogli se vračajo iz 
tujine brez vseh sredstev. Kdaj bo že ko­
nec tragike naših izseljencev!

vadevdUii ukcepi vlade-
Znižanje dnevnic poslancev in senatorjev — Redukcija 
draginjskih doklad poročenih uradnic — Znižanje tan­

tiem v državnih podjetjih

l/lovi davčni
Trgovski krogi sl nikakor niso na jas- so zavezani samo oni predmeti (telesne 

premične stvari), ki so v tarifi o skupnem
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s k u p š č i n a  z d c u ž e n i a  b c y w u v  

v Miutatneat’
Trgovci ljutomersko-gornjieradgonskega 

sreza so se dne 10. t. ni. sestali v lepem 
številu v gostilni »Triglav« v Ljutomeru 
na letni skupščini svojega združenja, ki 
je bila mestoma precej živahna in borbe­
na, toda le zaradi težkega položaja trgov­
stva. Vsi sklepi so bili soglasni, kar priča, 
da je trgovstvo 1 jut. sreza enodušno za 
svojimi voditelji v borbi za svoje pravice.

Skupščino je otvoril predsednik Vilar, 
ki je po izvršenih formalnostih pozdravil 
zastopnika Zbornice za TOI, zbor. svetnika 
Milka Senčarja iz Ptuja, nadalje zastop­
nika Zveze trg. združenj Čeha iz Murske 
Sobote, zastopnika soboškega združenja 
Nemca, zastopnika obrtnega društva gosp. 
Reicha in zastopnike obrtniških združenj. 
Vdanostna brzojavka Nj. Vel. kralju in 
pozdravna ministru trgovine in industrije 
sta bili sprejeti z odobravanjem, nakar 
ge je predsednik spomnil 5 umrlih članov, 
katerih spomin so zborovalci počastili na 
primeren način. Za overovatelja zapisnika 
sta bila izvoljena Pušenjak in Sušeč.

Predsednik je v svojem poročilu ob­
širno orisal vedno težji položaj trgovine 
v preteklem letu in omenil med vzroki 
•nazadovanja nadaljnji padec cen kmetij­
skim produktom, nazadovanje kupne moči 
kmetskega prebivalstva, ki tvori v srezu 
pretežno večino, zmanjšanje izvoza, zakon 
o zaščiti kmeta, ki je le odložil odplačilo 
kmetskih dolgov, ni pa dal poslovnim kro­
gom gmotnega nadomestila, in neurejenost 
denarnega vprašanja sploh. Očrtal je raz­
ne ukrepe, ki so bili storjeni brez prave­
ga načrta in uspeha tako, da so plačilne 
težkoče trgovine vedno večje in težje. Po­
ložaj se je ]>oslabšal tudi vsled izpremem- 
be zakona o direktnih davkih, taksah in 
trošarinah, ki nalaga trgovcem nova in 
težja bremena. Poleg tega se niso samo­
upravne doklade znižale, ampak ponekod 
celo še povišale. Ostrejša davčna praksa pa 
je nadalje še bolj poostrila stisko trgovine. 
Nadalje je omenil tudi povišanje železni­
ških in drugih tarif, nesinotreno izvajanje 
javnih del, škodo, ki jo trp i trgovina po 
kartelih, dalje neprimernost nekaterih za­
ščitnih carin, ki samo podražujejo blago 
in večajo dobiček s tujim kapitalom osno­
vane industrije, ter zahteval upravno re­
formo v smislu decentralizacije in ustano­
vitev gospodarskega sveta. Opisal jc delo- 
združenja v vseh teh zadevah ter nave­
del tudi nekatere uspehe, ki jih je trgov­
stvo doseglo, tako zoper krošnjarstvo, ki 
pa še ni zatrto, zoper konzume in nabav- 
Ijalne zadruge in neupravičeno trgovanja. 
Za vse svoje redke uspehe se mora trgov­
stvo zahvaliti samo svoji organizaciji, Zbor­
nici in Zvezi, ki dobiva sedaj svoj vrhovni 
borbeni organ v Zvezi vseh trg. združenj 
v državi. Z apelom, naj se trgovci oklenejo 
svoje organizacije ter naj v njej vneto 
sodelujejo v svojo korist, v korist gospo­
darstva in naše lepe domovine, je končal 
predsednik svoje poročilo, ki so ga zboro­
valci sprejeli z odobravanjem.

Zastopnik Zbornice, svetnik Senčar je 
nato izrekel pozdrave te korporacije ter 
se v daljšem govoru bavil z izpremembami 
zakona o obrtih, vprašanjem krošnjarstva, 
poslovanjem trgovskih potnikov in z davč­
nim vprašanjem, glede katerega je pouda­
ril, da zahtevajo trgovci Dravske banovine 
samo enake pravice. Posebej je opozoril 
na nove določbe glede taksiranja računov 
in omenil, da bo določba o povračilu 25 % 
takse kupcu pospešila ovaduštvo. Orisal je 
tudi splošni položaj trgovine ter obžaloval, 
da ni navzoč noben nar. poslanec, ki bi 
prav na takih skupščinah lahko spoznal 
težnje in zahteve trgovcev. Zavrnil je očit­
ke Zbornici in trgovcem sploh, da uganjajo 
demagogijo ter pokazal na ostro davčno 
prakso pri nas, ki je v nasprotju s prakso 
drugod, kjer so davčni odbori znižali davč­
ne predpise za 40 do 50%. Zahteval je 
določitev zdravega gospodarskega sistema 
ter priporočal žilavo združeno delo, da bo 
mnenje gospodarskih krogov prišlo do svo­
je zaslužene veljave. Tudi njegov referat, 
•ki je bil mestoma precej temperamenten, 
so zborovalci nagradili z viharnim odobra­
vanjem.

Zastopnik Zveze trg. združenj g. Čeh 
je poročal o delovanju Zveze ter se na­
dalje bavil z zavarovanjem trgovcev in s 
poslovnim časom. Zahteval je tudi volitev 
novih davčnih odborov, v katerih naj bodo 
zastopani trgovci ter otvoritev železniške 
zveze preko Hodoša. O. Reich je izrekel

pozdrave Trg. obrtnega društva ter opisal 
delovanje davčnega odbora v Ljutomeru.

I* tajniškega poročila je bilo posneti, 
da je združenje štelo na koncu leta 1933 
234 članov. Pravih prijav je bilo IG, odjav 
pa 28, v glavnem v strokah, ki so v zvezi 
s kmetijstvom. Trgovskih uslužbencev je 
80 pomočnikov in 50 vajencev, prijavlje­
nih tekom leta 27 pomočnikov in 20 vajen­
cev, odjavljenih 28 pomočnikov in 12 va­
jencev (oproščenih 8). Obrtno nadaljevalno 
šolo je posečalo 18 vajencev. Obširno se 
je bavilo tajniško poročilo z delom uprave, 
ki je razvidno iz visokega števila dopisov 
(684). Blagajniško poročilo je izkazovalo 
62.740 Din prometa, izdatkov 28.717 Din, 
prejemkov 34.022 Din, prebitka 5305 Din. 
Premoženje združenja znaša 42.244 Din.

V imenu nadzorstva je poročal predsed­
nik g. Hrastelj ter predlagal upravi raz- 
rcšnico s pohvalo predsedniku in tajniku,
kar je bilo soglasno sprejeto. Prav tako 
je bil odobren proračun za tek. leto, ki 
predvideva Din 30.000 izdatkov in ravno 
toliko prejemkov.

Glede služb, glasila Zveze so se zboro­
valci izjavili, da naj izhaja list 1 4dnevno 
na 6 straneh, naročnina pa se naj poviša.
0 izpremembi pravil pa niso hoteli glaso­
vati, ker se ne strinjajo s skrajšano učno 
dobo, v ostalem pa oblast lahko sama iz- 
premeni pravila, če je to potrebno.

Nato so soglasno in z odobravanjem 
odobrili resolucijo, ki ugotavlja najprej 
vedno težji položaj trgovine in omalovaže­
vanje trgovskih teženj ter zahteva: pamet­
no zaščito tudi za trgovce, znižanje raznih 
tarif in zaščitnih carin, zakon o kartelih, 
oiniljenje davčne prakse osobito v Drav­
ski banovini, pavšaliranje pridobnine za 
manjše trgovce, pravilno obdavčenje indu­
strijskih prodajalen, olajšave pri taksira­
nju računov, dobavo domače soli tudi Drav­
ski banovini, pritegnitev zastopnikov go­
spodarstva k trg. pogajanjem, upravno re­
formo v smislu decentralizacije, revizijo 
staleža drž. upokojencev ter ureditev de­
narnih razmer po predlogu Zveze indu- 
strijcev za Dravsko banovino.

Pri slučajnostih se je vnela živahna de­
bata o taksiranju računov po novem za­
konu, o reviziji poslovnega časa in o po­
trebi, da se izvolijo v komasiranih občinah 
novi davčni odbori. Sprejet je bil tudi 
predlog, naj se reklamacijski odbori dru­
gače sestavijo, dalje predlog glede otvo­
ritve žel. zveze preko Hodoša in glede 
proslave lOletnice združenja, ki bo 1. 1935. 
Uprava naj razmišlja o tem, ali bi ne bilo 
primerno, da bi bil občni zbor Zveze 
takrat v Ljutomeru. Za delegata na skop- 
ljanskem kongresu je bil določen pred­
sednik, ki je pred zaključkom skupščine 
odločno odklonil očitek, da trgovci vedno 
samo kričijo, ko pa poudarjajo povsod le 
svoje življenjske potrebe in s tem potrebe 
pametnega gospodarstva sploh. Želel je 
naposled, da bi nar. zastopnik sreza gojil 
tesnejše stike s trgovci in obrtniki ter na 
posebnih sestankih spoznaval njihove že­
lje in zahteve. Nato je zaključil skupščino, 
ki je jasno pokazala solidarnost obmur- 
skega trgovstva.

.KUVERTA*
o. z o. z. 
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II
TVOHNICA KUVERT IN 
KONFEKCIJA PA PIR JA

Izredna doklada na usluž- 
benski davek

Davčni oddelek finančnega m inistr­
stva je izdal pojasnilo o načinu pobi­
ran ja  izredne doklade za vse obvezance 
uslužbenskega davka. Doklada iznaša 
1% celotnih prejemkov, ki so podvrženi 
uslužbenskemu davku. Od plačila do­
klade pa so oproščeni: h išna služinčad, 
delavci in  dnevničarji, graničarji, orož­
niki in podčastniki ter staroupokojenci. 
Ker se doklade odm erjajo od kosm atih 
dohodkov, ki so podvrženi uslužbenske­
mu davku, se v osnovo za izračunanje 
te doklade ne morejo všteti odbitki po 
čl. 93. zakona o neposrednih davkih.

Doklada se pobira obenem z uslužben- 
skim davkom. K jer se uslužbenski da­
vek plačuje po seznamu, se odteguje po 
seznamu tudi doklada. Višina doklade 
m ora biti v seznam u posebej označena. 
K jer se plačuje davek v znam kicah, se 
plačuje tudi doklada z nalepljanjem  
znam kic v knj ižico uslužbenskega davka.

Pri prihodnjem  izplačilu se bo pobi­
ra la  tudi dosedaj še ne obračunana in  
pobrana doklada.

Nabavite si davčne karte za 
hišno služabništvo

Davčna uprava razglaša:
Po § 16 zakona o izpremeinbah in do­

polnitvah zakona o neposrednih davkih in 
IX) členu 15 pravilnika k temu zakonu, Sl. 
list 149/17 z dno 28. februarja 1934 in Sl. 
list 194/24 z dne 24. marca 1934, znaša 
davek na dohodek hišnetga služabništva na 
leto 50 Din za vsako osebo.

Za dokaz o plačanem davku ©luži davč­
na karta, ki so mera nabaviti za vsako 
osebo najkasneje do konec meseca janu­
arja vsakega leta, odnosno v 15 dneh po 
sprejemu v službo.

Davčna karta velja za leto dni za eno 
služabniško osebo, neglede na osobo, čas 
zaposlitve in višino dohodka. Poslodavec, 
ki davčne karte vobče ne nabavi ali je ne 
nabavi pravočasno', plača za kazen pet­
kratno vrednost davčne karte. Kairta se 
glasi na ime poslodavca in jo mora ta na­
baviti; plačani davek pa si lahko nadome­
sti od uslužbenca.

Davčna karta se kupi pri davčni upravi; 
za skupnii znesek 52 Din. Službodavec 
mora na karti takoj izpolniti s črnilom svo­
je ime, priimek, kraj stanovanja in leto za 
katero velja.

Da se poslodavci izognejo vsakih kazen­
skih posledic, se vabijo, da takoj nabavijo 
omenjene davčne karte pri davčni upravi 
za mesto v Ljubljani, Vodnikov trg št. 5/II- 
?oba št. 14.

TAKSIRANJE RAČUNOV
Finančni m inister je odredil, da se 

dne 21. aprila izroče v prom et mono- 
polski računi s takso 0-50 Din in  1 Din 
prtljažne m atice in  mlinski računi po 
0-50 in 1 Din ter sprem nice za rečni 
prom et z dosedanjo takso 2 Din, a 
popravkom v taksni rubriki. Dosedanje 
prtljažnice in mlinske račune zam enju­
jejo do 19. ju lija  davčne uprave za 
taksne znamke.

CENE JUGOSLOVANSKEGA LESA
V ITALIJI

Po no tiran ju  gospodarskega sveta 
Rimu so bile cene jugoslovanskega lesa 
v Ita liji te: prim a bukovina iz Slavo 
nije, obrobljena 450 do 475 lir, slavon­
ska prim a hrastovina po 640 do 680 
sortirane deske po 530 do 570 lir za 
kubični meter.

Q d /tfa p x a 5 e k fi

POVPRAŠEVANJA 
Švicarska tvrdka išče zastopnika za Ju­

goslavijo. Švicarsko podjetje, ki proizvaja 
suhi ferment za kisanje smetano (Trocken- 
Pialimsaueruings-Ferment) za proizvajanje 
sirovega masla, išče za colo državo zastop­
nika s strokovno izobrazbo. Interesenti naj 
se obrnejo na švicarski konzulat v Zagre­
bu, Draškovičeva ulica 30.

»SLUŽBENI LIST«
kr. banske uprave Dravske banovine z 
dne 14. aprila objavlja med drugim: 
Norme o sestavi rudninskih  tvarin  in 
asfa ltn ih  snovi kakor tudi o njihovem  
preizkušanju — Odredbo glede obrestne 
mere v poslovanju zastavljalnic — Pro­
račun  m estne občine Ormož in pravil­
nik o odmeri in  pobiranju občinske dav­
ščine od postelj za prenočevanje tujcev
— Razne razglase sodišč in  uradov ter 
razne druge objave^

Nj. Vel. kralj se je vrnil v Beograd iz 
Niške banjo, kjer je prebil velikonočne 
:• razmike.

Zuii. minister Jevtič odpotuje v nedeljo 
Ankaro, kjer ostane tri dni. Na povratku 

se ustavi tudi v Carigradu.
Bolgarska pomorska organizacija »Na­

rodni Zgovor« priredi potovanje po Ja­
dranskem morju in namerava stopiti v 
prijateljske odnošaje z našo »Jadransko 
stražo«:.

Kralj Zogu je odpotoval v Francijo, da
dobi večje posojilo, s katerim bi se mogel 
otresti finančne odvisnosti od Italije.

Mušanov je baje izjavil, da podpiše Bol­
garska balkanski pakt, če se ji dovoli 
večje mednarodno posojilo pod vodstvom 
Francije.

Predsedstvo razorožitvene konference
se je odgodilo do konoa; aprila, da bi se 
med tem časom mogla dokončati diplo­
matska pogajanja. Plenarna seja konferen­
ce bo 23. maja. V Ženevi je zopet zavladal 
optimizem glede razoroži tv enega vpra­
šanja.

Nemška vlada je odgovorila na angle­
ško deinaršo zaradi večjih nemških kre­
ditov za letalstvo in mornarico. Vsebina 
odgovora pa še ni bila objavljena.

Francoski zunanji minister ne pride v 
Berliin, ker ni nobenega jamstva, da bi 
prišlo med Nemčijo in Francijo do sporaz­
uma v razorožitveneni vprašanju.

Bivši angl. zun. minister Chamberlain je 
imel govor, v katerem se je izjavil proti 
izolaciji Anglije in za francosko zahtevo 
skupnega nastopa proti sili, ki bi kršila 
mir, ker je v tem največje jamstvo, da 
ne pride do nobene napadalne vojne. Tudi 
med drugimi angleškimi parlamentarci se 
opaža preorientacija v smislu Chamberlai- 
novega govora.

Posl. Fabiani je v interpelaciji v ma- 
djarskem parlamentu odkril, da naj bi bilo 
priznanje sovjetske Rusije s strani Ma- 
djarske protiudarec proti balkanskemu 
paktu. Ker pa je k temu paktu pristo­
pila tudi Turčija, se je protiudarec po­
nesrečil.

Organizacija avstrijskih vladnih moči je
sedaj razdeljena tako, da so vse bivše 
stranke združene v patriotični fronti, vse 
bojne organizacije pa v brambni fronti.

Dollfussu se ni posrečilo, da bi hajm- 
veravske brambne organizacije vtepil v 
brambni fronti, temveč je moral pristati na 
to, da imajo hajmverovoi v tej fronti svojo 
organizacijo in  da je bil za vrhovnega ko­
mandanta te fronte imenovan knez Star- 
hemil)erg, ki dobi kot tak tudi mesto v 
vladi.

Avstrijski hitlerjevci so v zadnjem času 
zotpet začeli z atentati. To pot so si izbrali 
za cilj svojih atentatov razne .cerkve.

Avstrijska krščansko socialna stranka 
je sklenila, da se razpusti in da celotno 
preide v patriotsko fronto.

1200 uradnikov je odpustila avstrijska 
vlada, ker so pripadali nar. socialistom 
ali hitlerjevcem.

Stavijskijeva afera še vedno raste na 
obsegu in je te dni pariški odvetnik Moro- 
Giafferi obtožil kot sokrivca tudi bivšega 
drž. tožilca Pressarda.

Dalimierovega drž. podtajnika Louisa 
Davida so našiti umorjenega v stanovanju. 
David je bil baš pozvan od preiskovalne­
ga sodnika na zaslišanje o Stavijskijevi 
aferi. Pripomniti treba, da je sodišče že 
zahtevalo od parlamenta izročitev bivšega 
ministra Daliniiera. Novi umor je nad vse 
povečal že itak silno ogorčenje francoske 
javnosti vsled naravnost neverjetnih škan­
dalov, ki, prihajajo v Stavijskijevi afeiri 
vedno znova na dan.

Čcškoslovaško-poljski spor se je zopet 
poostril in so pri tem zlasti aktivni polj­
ski listi.

Novo italijansko križarko »Em. Filiberto 
di Savo ja« spuste dne 22. t. m. v morje. 
Križarka ima 7500 ton.

Združene države Sev. Amerike so od­
poklicale svoje atlantsko bojno brodovje s 
Tihega oceana, ker je popustila napetost 
med Japonstko in U. S. A.

Na žitni konferenci v Rimu je izjavil za­
stopnik Argentine, da se ne more Argen­
tina ravnati po sklepih londonske konfe­
rence in da bo vrgla na trg za 1 milijon 
ton žita več, kakor ji je prisodila konfe­
renca.
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Deti acsh/a
STANJE NARODNE BANKE

Po izkazu z dne 8. 4. se je stanje Narod­
ne banke v prejšnjem tednu spremenilo 
tako-le (vse številke v milijonih Din):

Zlata in devizna podloga se je povečala 
/■ a 5-4 na 1.845-5, in sicer se je zlata pod­
lo g a  zmanjšala za 22‘5 na 1.743-2, tuje va­
lute so narasle za 0-17 na 0-19, devizna 
podloga pa se je povečala za 27-7 na 102-1.
— Devize, ki ne spadajo v podlogo, so 
padle za 31-5 na 23-3. — Vsota kovanega 
denarja se je povečala za 12-5 na 249-9.

Posojila so se zmanjšala za 15-0 na 
1.861-4 in sicer eskomptna za 14-9 na
I.624-5, lombardna pa za 0-07 na 236-8.

Obtok bankovcev se je znižal za 46-4 na
4.1860, zato pa so obveze na pokaz na­
rasle za 62-8 na 1.006-4. Obveze z rokom 
pa so padle za 36-1 na 989-4.

Skupno kritje se je povečalo od 35-54% 
na 35-55%, samo zlato pa se je znižalo od 
34-10% na 33-57%.
NEMČIJA ZAHTEVA ODLOG ZA SVOJE 

TUJE DOLGOVE
Na konferenci 2 ameriškimi, angle­

škimi, švicarskimi, holandskim i in  šved­
skimi upniki je izjavil dr. Schacht, da 
Nemčija priznava svoje tu je  dolgove in 
da jih  tudi hoče plačati. Ne more pa 
Nemčija p lačati teh  dolgov v devizah, 
ker jih  nima. Zato je odlog transfern ih  
plačil neizbežen. Tudi znižanje obrest­
ne mere bi bilo le pravično. Dr. Schacht 
je nadalje izjavil, da nikakor noče n a ­
bavljati sirovine s pomočjo novih dol­
gov, ker bi se hotel rešiti s tarih . Vsled 
pom anjkanja deviz bo m orala Nemčija 
om ejiti uvoz sirovin, kar bo seveda 
omejilo obseg svetovne trgovine. — 
Splošno se sodi, d a  bo Nemčija sploh 
ustavila tran sferna  plačila v gotovini.

<2d'"dcipta6cA,p St>čf<ky
Izkaz Čsl. narodne banke z dne 7. 4.

izkazuje (v milijonih Kč): zlata podloga 
2.661-3 (neizpremenjeno), devize in valute
51-9 (—12-5), druga gotovina 255-1 (—6-4), 
eskomptirane menice 896-8 (+31-0), lom- 
bard 936-4 (—3^9), ostanek drž. dolga 
2.142-9 (—1-6), obtok bankovcev 5.707-7 
(+163-8); kritje se je zmanjšalo od 42-6 
na 40-9%.

Po zadnjem izkazu Avstrijske narodne 
banke z dne 7. 4. se je obtok bankovcev 
zmanjšal za 64 na 917 milijonov, menični 
portefeuille za 10 na 298, dočim je zlata 
podloga ostala skoraj neizpremenjena. 
Kritje se je povečalo od 18-8 na 19%, pri 
tem pa zvezni dolgovi niso všteti.

Hranilne vloge v nemških hranilnicah so 
se v februarju dvignile 'za 329-5 na
II.601-4 milijonov mark. Od novih vlog 
odpade 70"5 milijonov na pripise obresti.

Kritje nemške marke so je v zadnjem 
tednu povečalo od 6-7 na 6-9 odstotkov, če­
prav se je zlata podloga zopet znižala in 
sicer za 6-5 milijonov mark. Zmanjšale pa 
so se druge obveze banke.

Zaključna bilanca Banke za mednarodna 
plačila v Baslu izkazuje za 31. marec na­
zadovanje za 273 na 940 milijonov š. fr.
V glavnem je to nazadovanje posledica 
padca naložb od 450 na 150 milijonov. Di­
videnda bo znašala ko lani 6 odstotkov.

OTVORITEV MILANSKEGA VELE­
SEJMA

V četrtek je bil svečano otvorjen milan­
ski velesejem, na katerem je zastopana

ugoslavija v posebnem paviljonu. Poseb- 
uo pozornost vzbuja v našem paviljonu 
pi opaganda s pomočjo filma o naravnih

lasotali naše države, o njenem lesnem bo­
gastvu in njeni razviti živinoreji. Število 
razstavljalcev na velesejmu je zelo veliko. 
Velesejem napravlja vtis, da so se gospo­
darske razmere na svetu poboljšale.

TEDEN«!
ID p m jU iD '..

Devizno tržišče
Tendenca nestalna; promet 2,702.948-13 

dinarjev
V primeri s preteklim tednom je tekoči 

borzni teden zaključil z neznatnim pora­
stom deviznega prometa v višini 59 tisoč 
Din. Občutno prometno razliko izkazuje 
predvsem deviza Trst, katere je bilo v tem 
tednu nabavljene za 728 tisoč Din manj 
nego v prejšnjem, dalje London ( 235 ti­
soč Din) in Din deviza (— 297 tisoč Din), 
medtem ko se je nasprotno povečal pro­
met v devizi Pariz za 787 tisoč Din ter v 
avstr, šilingih za 313 tisoč Din, kot je raz­
vidno iz spodnje primerjalne razpredel­
nice :

Amsterdam (minuli teden 47), a tekoči 
teden 32, Berlin (—), 1, Bruselj (—) 3, 
Budimpešta (—) 5-1, Curih (18) 12, Dunaj 
(526) 839 privatni kliring, Din-deviza (564) 
267 avstr, kliring, London (578) 343, Netf- 
york (50) 54, Pariz (45) 832, Praga (88) 
239, Solun (88) — boni, Trst (728) 30, vse 
v tisočih Din.

Narodna banka je intervenirala v Lon­
donu, katerega je bilo z njenim posredo­
vanjem zaključeno za Din 120.000-— in v 
Parizu, ki ga je dala na razpolago za Din 
80.000--.

Promet v avstrijskem privatnem klirin- 
gu je ostal naprain prejšnjemu borznemu 
tednu skoroda nespremenjen in se je po­
večal za Din 16.000—  na 1,090.000 Din.

Avstrijski šilingi so bili trgovani v pri­
vatnem kliringu na bazi Din 9-15 do Din 
9-25 dne 9. in 10. t. m., od srede 11. t. 111. 
dalje pa po višjih tečajih od Din 9-20 do 
Din 9-30. Največji zaključki so bili perfek- 
tuirani na bazi 9-25 in 9-30.

Boni grške Narodne banke tokrat niso 
beležili nalik devizama Dunaj in Budim­
pešta.

Devizna tečajnica tekočega tedna očituje 
manjše nestalno osciliranje deviznih teča­
jev pri Amsterdamu, Berlinu, Londonu in 
Trstu s tendenco navzdol ter le pri Brus­
lju dvigajočo se tendenco.

Temeljem spod;ije tečajnice od ponedelj­
ka, odrosti ' peika tekočega tedna je osla­
bel tečaj Amsterdama za 1-12 točke, Ber­
lina za 7-78 točke, ki je obenem največji 
tečajni padec v tem tednu, dalje Londona 
za 6-33 točke in Trsta za 1-33 točke. Na­
sprotno se je v tem razdobju tečaj Bruse-
1 ja okrepil za 0-55 poena, dočim je bil 
Curih trgovan na dosedanji bazi Din 1 ti­
soč 108-35 za denar in Din 1113-85 za bla­
go. Ostale na tukajšnji borzi beležene de­
vize so v petek dosegle svoj ponedeljkov 
(od 9. t. m.) tečaj.

9. IV. 1934. 13. IV. 1934.
Devize najnižji na.ivišji najnižji najvišji 

Din Din Din Din
A m sterdam  ‘2317-63 2328-99 2316-51 2327-87
B erlin  1358-47 136927 135009 1361 49
Bruselj »0052 804-46 801-07 80501
Curih 1108-35 1113-85 110835 1113 85
London 176-75 178-35 176-42 178-02
Newyork 3394-39 3422 65 339439 342265
Pariz  225-88 227-— 225-88 227-—
Praga 
T rst
Avstr. šil. 
v privatnem
kliringu  915  9-25 9-20

Notic ostalih deviz ni bilo.

142-23 143-09
294 01 296 41

142-23 14309
292-68 29508

9-30

Efektno tržišče
Tendenca še vedno stalna.

Notice državnih papirjev so tudi v tem 
tednu ostale po večini brez znatnejših iz- 
prememb, kakor nam predočuje naslednja 
efektna tečajnica:

7°/o investicijsko posojilo 9. aprila 71 do 
72, 10. aprila 70—72, 11. aprila 71—73,
12. aprila 71—72, 13. aprila 71—72-50.

Agrarne obveznice 9. aprila 35’50 do 
36-50, 10. aprila 36—36-50, 11., 12. in 13. 
aprila 36—37.

iANSKl-BORZl
8°/o Blair 9. aprila 54—55, 10. aprila 

53-50 povpr., 11. aprila 54-50—55, 12. in 
13. aprila 54—55.

7°/o Blair 9. aprila 52—53, 10. aprila
52-50 povpr., 11. aprila 52-50—53, 12. apri­
la 52—53, 13. aprila 52-50—53.

Seligm. obveznice 9. aprila 65—67, 10.
aprila 65 povpr., 11. in 12. aprila 66—68,
13. aprila 66 povpr.

Begluške obveznice 9. aprila 52—53, 10. 
aprila 51—53, 11. aprila 52—53, 12. aprila
53—54, 13. aprila 54—54-75.

Vojna škoda 9. aprila 313—314, 10. apri­
la 307 zaključ., 11. aprila 310—312, 12. IV. 
ponudba 312’50, 13. aprila 313—314.

V razdobju tekočega tedna so okrepile 
svoje tečaje Agrarne obveznice za pol toč­
ke, Seligmanove obveznice za eno točko, 
a Begluške obveznice za dve točki v po­
vpraševanju in eno ter tričetrt točke v 
ponudbi.

Vojna škoda je bila na torkovem borz­
nem sestanku zaključena po Din 307-—, 
dočim je bilo v četrtek eksekutivnim po­
tom prodano 12 komadov po Din 292-—.

Bančni in industrijski efekti niso notira- 
li, razen Kranjske industrijske družbe, ki 
je vseskozi beležila Din 250-— za blago.

Žitno tržišče
Tendenca mirna.

Cene so v tem tednu ostale nespremenje­
ne, prometa ni bilo.

Žitna tečajnica tekočega tedna je bila 
sledeča:

Žito:
Koruza (cena za 100 kg fco vagon): 
času primerno suha s kvalitetno garan­

cijo, navadna voznina, slovenska postaja, 
plačilo 30 dni Din 120-— do Din 122-50;

popolnoma suha, s kvalitetno garancijo 
za maj, navadna voznina, slov. postaja, 
plačilo 30 dni Din 127-50 do Din 130-—. 

Pšenica (cena za 100 kg fco vagon): 
bačka, 79/80, zdrava, suha, rešetana, 

mlevska voznina, slov. post., plačilo 30 dni 
Din 147-50 do Din 150’—, 

banatska, 77 kg, zdrava, suha, rešetana, 
mlevska voznina, slov. postaja, plačilo 30 
dni Din 152-50 do Din 155-—.

Mlevski izdelki:
Moka (cena za 100 kg foo vagon):
bačka, nularica, slov. postaja, plačilo 30 

dni Din 240-— do Din 242-50;
banatska, nularica, slov. postaja, plačilo 

30 dni Din 250-— do Din 252-50.

Lemo tržišče
Tendenca nespremenjeno mlačna.

Po vesteh inozemskih časopisov je bilo 
6. t. m. pričakovati povišanja italijanske 
uvozne carine na naš les, kar pa se na 
srečo ni obistinilo. Vkljub temu pa se vest 
o povišanju še vedno vzdržuje. Te in slične 
vesti zelo kvarno vplivajo na naiš izvoz 
lesa, kar onemogoča na eni strani kupcem 
pravo kalkulacijo, na drugi strani pa pro­
ducentom pravočasno nabavo potrebnega 
okroglega lesa vsled pomanjkanja kalkula- 
cijskih podatkov.

Ugodne pogodbe, znižanje vozarine in 
razne refakcije med Italijo ter Avstrijo so 
znatno dvignile konkurenčno sposobnost 
blaga iz Avstrije napram našemu lesu.

Sezija tramov je v polnem teku. Med 
tem, ko so se skoro celi dve leti kupovali 
le trami in tramiči po noti, se proda sedaj 
tndi monte blago; zahteva se pa vedno 
le dobro tesano in suho blago.

Cene se sicer niso bogvekaj spremenile, 
vendar pa gre tendenca stalno — čeprav 
počasi — navzgor.

V bukovini je situacija skoro popolnoma 
nespremenjena; še vedno se zelo lahko 
odda suha bukovina.

V oglju, zlasti v »canelli« je povpraše­

vanje še nadalje dokaj živahno, dočim 
kupčija v drvah počiva.

Na tukajšnji borzi je bilo tekom tega 
tedna zaključeno 12 vagonov tramov.

Povpraševanja:
Več vagonov tram ov. 13/16—24/29, od 4—12 m 

dolžine, franko vagon ita lijan ska  m eja.
Večjo količino tram ov, m onte, »uso T rieetec.
Več vagonov hrastovih  podnic.
Večjo količino bukovih »pacconov«.
Več vagonov tavolet, 4 mm, 2-25 m, širin a  

9’/10’, franko vagon ev. Sušak.

G d / u a p z a S e A ^  &

Devizni predpisi glede iz- 
vioza v Anglijo in Španijo
Agencija »Avala« objavlja: Finančni mi­

nister je odredil: 1. da morajo izvozniki 
našega blaga na Angleško početnši z dnem, 
ko se ta odlok razglasi v »Službenih navi­
li a h«, ponuditi na odkup Narodni banki 
tretjlno deviz od vrednosti izvoza v An­
glijo po tečaju in  premiji Narodne banke;

2. da se za drugi dve tretjini deviz za 
izvoz na Angleško kakor tudi za tiste an­
gleške funte, ki jih izvozniki prejmejo na 
računi 20% od izvoza v druge nek Urinske 
države, in ki jih v smislu čl. 7 pravilnika 
o ureditvi prometa z devizami in valutami 
niso dolžni dati Narodni banki — uvede 
notiranje funta brez premije na domačih 
borzah v isti rubriki tečajnic, kjer se be­
ležita avstrijski šiling in drahma.

3. da se 50% svobodnih deviz, ki jih 
naši izvozniki dobe za blago, izvoženo na 
Špansko, mora v celoti ponuditi Narodni 
banki na odkup po tečaju in premiji Na­
rodne banke;

4. da se drugih 50% terjatev naših izr 
voznikov, blokiranih v Španiji, uporabi za 
plačilo uvoženega blaga iz te države;

5. da se prodaja teh blokiranih terjatev 
v Španiji, nastalih od plačala našega blaga, 
izvoženega v to državo po 23. januarju t. L, 
v svrho plačila k nam uvoženega španske­
ga blaga mora vršiti preko domačih borz, 
tečaj pesele pa notirati brez premije v isti 
rubriki tečajnic, kjer notirata šiling in 
drahma;

6. da se morajo obveznosti po izkazilih 
o zavarovanju valute za izvoz blaga v Špa­
nijo opravičiti, in sicer za 50% s potrdi­
lom Narodne banke o odkupu deviz, za 
drugih 50% pia z dokumenti izvoznikov 
iz čl. 3 pravilnika o ureditvi prometa z de­
vizami in valutami za uvoz blaga iz Špa­
nije, in z borzno zaključnico, ki velja kot 
nemo pooblastilo Narodne banke za kom­
penzacijo.

Mednarodni borzni indeks
V tednu po Veliki noči je zavladalo 

na svetovnih borzah prijaznejše razpo­
loženje, kakor je razvidno iz teh  številk: 
koncem 1.1927 10. 3. 17. 3. 24. 3. 31. 3. 7. 4.

=  100% 1 9  3 4
London 82,5 79,9 80,4 80,4 80,4
Pariz 56,4 55,0 54,9 54,3 56,0
Berlin 32,2 32,2 31,8 31,8 31,6
Bruselj 28,1 26,9 26,4 25,9 27,1
Amsterdam 34,9 34,3 33,6 33,3 33,6
Stockholm 13,3 13,0 12,7 12,6 12,6
Curih 42,3 42,3 41,3 41,7 41,5
Dunaj 32,6 32,6 31,9 31,9 32,2
Praga 60,1 59,7 59,5 59,0 58,9
Newyork 62,7 62,8 61,0 61,9 64,4

M ednarodni borzni indeks se je  v pre­
teklem  tednu dvignil od 43,3 na  43,8%.

VELIK DVIG AVSTRIJSKEGA LES­
NEGA IZVOZA

Avstrijski lesni izvoz je v prvih dveh 
mesecih t. 1. porastel od 0-96 na 1-7 mi­
lijonov m etrskih stotov v prim eri z lani. 
Izvozila je lesa Avstrija v Ita lijo  650 
tisoč, v Švico 400.000, v Nemčijo 330.000, 
v M adjarsko 238.000 in  v Francijo 64.000 
m etrskih stotov. Vrednost izvoženega 
lesa sicer ni narastla  v isti meri ko ko­
ličina, vendar pa se je tudi vrednost 
dvignila od 7-3 na 11 milijonov šilingov.

Dr. Pi rceva
kav®

je prvovrsten dom ač izd elek , s ka­
terim pripravite zdravo, izdatno, re­
dilno in ceneno pijačo za Vas in Vaše 
otroke.

Dr. Pirčeva sladna kava je prav 
prijetnega okusa in jo pijo odrasli 
kot otroci z užitkom.
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ZaUtevt dovcMUik •zadcû
Koncem občnega zbora Zveze slovenskih 

zadrug je bila sprejeta resolucija, v kateri 
se ugotavlja, da sc jc težka gospodarska 
kriza v naši državi še poslabšala z odred­
bami, ki so izšle proti kmetsko-gospodar- 
ski produkciji in zadružništvu ter se zato 
med drugim zahteva:

I. Izvršiti organizacijo gospodarstva, zla­
sti kmetijstva, po naprej določenem pro­
gramu iu omogočiti sredstva za proizvod­
njo pod pogoji, ki jih kmetijstvo danes 
lahko prenese. Da se odstrani velika dis­
pariteta cen med kmetskimi in industrij­
skimi izdelki, naj se carinska in prometno- 
tarifna zaščita industrijskih izdelkov uredi 
tako, da ne bo šla na škodo kmeta-pro- 
ducenta, niti na škodo kmeta-konsumenta.

Zadružništvo je najboljša gospodarska 
oblika, ki naj služi kot temelj pri reorga­
nizaciji gospodarstva po načrtu.

II. Kmetijske zadruge so organizacije 
kmetov samih in predstavljajo organizira­
no skupino kmetov-dolžnikov in kmetov- 
upnikov. Zato bi bilo treba z uredbo o 
zaščiti kmetov, ki je zaščitila posamezne 
kmete, izvzeti tudi kmetijske zadruge od 
določb te  uredbe. To je tem bolj potrebno, 
ker vsa sredstva, ki so na razpolago kme­
tijskim zadrugam izvirajo skoraj izključno 
od samih kmetov, in vse izgube kmetij­
skih zadrug padajo zopet na kmeta same­
ga, kot vlagatelja ali kot člana, ki jamči s 
svojim premoženjem za zadrugo. Razume 
se, da zadruge ne smejo izterjavati onih 
dolžnikov-kmetov, ki res ne morejo plačati.

Glede na poseben značaj kreditnih za­
drug je treba izvzeti iz odst. čl. 3 uredbe
o zaščiti kmetov vse kreditne zadruge in 
jih oprostiti dolžnosti bonificiranja 2% za

Žalostna kronika
Društvo industrijcev in veletrgovcev v 

Ljubljani je objavilo to okrožnico o otvor- 
jenih in končanih konkurzih in prisilnih 
poravnavah izven konkurza za čas od 
1. 4. do 10. 4. 1934.

A. 0TV0RJENI KONKURZI:*
Primorska banovina: Lulič Ivan, trg., 

Perušič.
Vardarska banovina: Reresj Avram, trg., 

Skoplje.
B. RAZGLAŠENE PRISILNE PORAV­

NAVE:
Savska banovina: Medved Gjuro, steklar­

na, Zagreb, Frankopanska 5 a; Turkovič 
Franjo, Zagreb, Iliča 47; Žnidarič Jurij, 
trg., Strahominac.

Primorska banovina: Bebek N. llija, trg. 
z mešanim blagom, Hankoinpanija—Vitez; 
Kalderon D. Leon, trg. z mešanim blagom, 
Travnik; Škarica Marin, trg., Split.

Drinska banovina: Alkalaj I. Albert, trg. 
z usnjem, Sarajevo.

Zetska banovina: Stanič Dimitrije P-, 
krojaški mojster, Kotor.

Dunavska banovina: Bek Andrija in Bek 
Marija roj. Buš, izdelovalnica opeke, Čile.

Beograd, Zemun, Pančevo: Mitrovič Dra- 
gutin, izdelovanje opeke in trg., Beograd, 
Kneza Milutina ul. 136.

C. KONČANA KONKURZNA POSTO­
PANJA:

Savska banovina: Krivac Nikola, Ravna 
Gora.

Zetska banovina: Vujanac Andrija pok., 
bivši trg., Raška.

Dunavska banovina: Gligorijevič K. Bra­
ča, trg., Lazarevac; Hatvani Josip, Bačka 
Topola.

Moravska banovina: Radovanovič Isidor
i sinovi, Kraljevo.

Vardarska banovina: Vučkovič Spiro, 
trg., Priština.
D. POTRJENE PRISILNE PORAVNAVE:

Drinska banovina: Markovič Daša-Pajo, 
Sarajevo.

plačilo dolga, izvršeno pred dospelostjo.
Če pa se zadruge ne osvobode dolžnosti 

omenjenega bonificiranja, prosimo kra­
ljevsko vlado, da nudi zadružništvu sred­
stva, iz katerih bi se osnoval v okrilju 
Zveze fond za pokritje izgub zadrug, na­
stalih zaradi bonificiranja pri odplačilu 
dolga, izvršenem pred dospelostjo.

Sredstva, predvidena v čl. 6. uredbe o 
zaščiti kreditnih zadrug in njihovih zvez 
za ustanovitev sanacijskega fonda, niso 
dovoljna, da zadoste svrhi. Zato naj kra­
ljevska vlada najde pota, da v ta fond do- 
tira iz državnih sredstev odgovarjajoče 
zneske, ki bi znašali vsaj toliko, kolikor 
doprinesejo zadružne organizacije same.

III. Izda naj se enotni zakon o pridobit­
nih in gospodarskih zadrugah. Nadalje se 
zahteva sprememba obrtnega zakona, da 
bi bile osvobojene od obveznega član­
stva v združenjih in nadzorstva po Zbor­
nicah za TOI celo one zadruge, ki so trgov­
ske združbe, kar je vsekakor preveč zahte­
vano, ko tudi nadaljnja zahteva, da se še 
naprej dovoli davčna prostost tudi nabav- 
ljainim zadrugam.

IV. Dblgotrajna gospodarska kriza na 
eni in dolgoletna zaščita kmeta na drugi 
strani sta povzročili težko nelikvidnost 
kreditnih zadrug. Zato apeliramo na kra­
ljevsko vlado, da nemudoma preskrbi za­
družništvu v § 14. uredbe o zaščiti kmeta 
obljubljeni lombardni kredit, ki pa mora 
biti dolgoročen, obrestna mera zanj pa 
vsaj 1% nižja, kakor je za zaščitene kmet­
ske dolgove. To je pogoj, da se reši pred 
izhiranjem najboljša in doslej najkorist­
nejša kmetska organizacija, to je naše kre­
ditno zadružništvo.

Dunavska banovina: Stefanovič Stevan, 
gostilničar in njegova žena Danica roj. 
Gradič, Novi Sad.

Moravska banovina: Pavlič Lazdo in 
Milan, Vučitrn.

Vardarska banovina: Smailagič Hanči, 
trg., Skoplje.

* Podatke za D ravsko banovino smo izpustili, 
k e r  jih objavljam o sproti. Vse podrobne podatke 
da je  tajn ištvo  društva.

žu tu H iia
NAZADOVANJE ČSL. UVOZA SVINJ
kažejo te številke:

Uvoženih 1934 1933
je bilo svinj febr. m arec febr. marec
v vsem 5065 2061 12537 10379
iz Jugoslavije 2067 835 5439 4234
M adjarske 2010 91 2878 1932
Rum unije 416 270 2381 2595
Danske 461 449 511 475
Poljske 8 416 656 544

Masti je bilo
uvožene ton:

v vsem 926 758 1324 1558
iz USA 259 60 378 445
Nizozemske 253 86 147 350

v
Bolgarska je naročila v Švici za 35 mili­

jonov levov 6 lokomotiv, ki jih bo plačala 
z izvozom tobaka.

Avstrija je izvozila v marcu rezanega 
lesa v: Nemčijo 437, Italijo 2658, Švico 116, 
Madjarsko 1282 in Francijo 281 vagonov. 
Okroglega lesa pa je izvozila v: Nemčijo 
780, Italijo 56, Švico 564 in Madjarsko 130 
vagonov.

Madjarska bo dovolila Avstriji nadalj­
nji uvoz 1500 vagonov lesa.

Najcenejši osebni avtomobil na praški 
avtomobilski razstavi je veljal 16.600 Kč 
(odprti aero — 1 cilinderski voz 10 HP), 
najdražji češkoslovaški 12 cilinderski ka­
briolet Tatra.

Svetovna avtomobilska družba »Rolls 
Royce« izplača za leto 1933 17 odstotno di­
videndo, dočim jo je izplačala za leto 1932 
le 10%, v prejšnjih letih pa je bila celo 
brez dividende.

Konkurzi in prisilne porav­
nave

Razglašen je konkurz o imovini: po­
sestnika Smrekarja Ferda v Vel. Meng­
šu. Konkurzni sodnik H utter Ivan, 
upravnik mase oervetnik dr. Potokar. 
Prvi zbor upnikov pri sodišču v K am ­
niku dne 17. aprila  ob 9, oglasitveni 
rok do 1. m aja, ugotovitveni narok dne 
8. m aja  ob 9.

Odpravlja se konkurz o imovini tv rd ­
ke Jugopromet, družbe z o. z., ker ni 
pokritja  za stroške postopanja.

Poravnalno postopanje je uvedeno o 
imovini trgovca in  posestnika C. Me- 
nardija v Ljubljani, registrovanega pod 
firmo C. M enardi, trg. agen tu ra  in  ko­
misija. Poravnalni sodnik Avsec, porav­
naln i upravnik odvetnik dr. žužek. Na­
rok za sklepanje poravnave dne 7. m a­
ja  ob 10, rok za oglasitev do 1. m aja.

Končano je poravnalno postopanje 
dolžnika Oberžana Ivana, peka v Za- 
vodni pri Celju.

Potrjene so poravnave, ki so jih  skle­
nili s svojimi upniki: 

zakupnik oficirskega doma v L jublja­
ni Gjustibek Savo, 

m estni stavbenik Kališnik v Celju 
(40°/o kvota, plačljiva v 10 m esečnih 
obrokih, počenši 2 meseca po pravomoč- 
nosti poravnave) in 

im etnice slaščičarnice v L jubljani 
Kolterer-Petriček.

t f n  i r  9/1 i i i * o l i  barva’ plesira ,n ke'
£ j \ j  V L j i  U l  U I I  mično snnži obleko,

klobuke itd. Škrobi 
in svetlolika srajce, ovratnike in manšete. 
Pere, suši, monga in lika domače perilo

tovarna JOS. REICH
Poljanski nasip 4—6. Šeleburgova ul. 3.

Telefon št. 22-72.

RAZNO
Na konferenci, ki jo je priredila Zbor­

nica v Splitu, jo bila sprejeta resolucija, 
ki odklanja ustanovitev industrijske banke 
na podlagi obveznega podpisa delnic.

Za tuje filme plača Jugoslavija na leto 
25 milijonov Din.

»Balkanski film« z ustanovnim kapita­
lom 20 milijonov frankov se ustanovi v 
Beogradu. Filmsko podjetje se ustanovi po 
sporazumu našega »Prosvetnega filma« in 
bolgarske filmske družbe »Raketa film«. 
Sklenjeni sporazum med obema družbama 
mora še potrditi trgovinsko ministrstvo.

V poslopju zagrebške policije je na stra­
nišču eksplodirala bomba, ki pa je naprar 
vila le neznatno škodo.

Velika tihotapstva parfemskega blaga 
so bila odkrita v Zagrebu.

Ladjedelnica »Split« je imela lani 10-o 
milijona Din prometa, skoraj še enkrat 
toliko ko v 1. 1932. Popravila je lani 174 
ladij, od teh 24 tujih. Še vedno pa je bila 
ladjedelnica deficitna za 608.000 Din.

Državni monopol za izvoz, uvoz in pro­
dajo premoga namerava uvesti belgijska 
Vladai.

Na predlog gospodarskih organizacij je
povabila nemška vlada 20 jugoslovanskih 
novinarjev na izlet po Nemčiji. Potovali 
bodo v velikem letalu »Hindenburg«, ki 
ima prostora za 36 potnikov.

Iz Francije je bilo prepeljano v blagaj­
no Narodne banke 17 zabojčkov, v katerih 
je bilo 100.000 napoleondorov v vrednosti 
32 milijonov Din. Polagoma bo tudi drugo 
zlato Narodne banke prepeljano iz Pariza 
v Beograd.

Po podatkih grškega ministrstva za so­
cialno politiko in narodno zdravje je 60 
odstotkov grškega prebivalstva bolno za 
veneričnimi boleznimi.

Z ledene plošče so pogumni raški letalci 
rešili že vso posadko ponesrečenega 
parnika »Čeljuskin«. Rešili so tudi vodite­
lja ekspedicije prof. Šmida, ki pa je ne­
varno zbolel za pljučnico.

Cene kruhu, mesu in masti bodo zni­
žali v Franciji, da se spravijo cene najpo­
trebnejših predmetov v sklad z deflacioni- 
stično politiko vlade.

Najmočnejše dosedaj znano razstreljivo
je našla francoska policija pri sovjetskem 
špionu inž. Reichu. Novo razstreljivo je 
84 krat močnejše od dinamita.

Vso svojo rodbino, očeta, brata, svakinjo, 
staro mater in teto je ubil neki 301etni 
Vendelin Celko, znan divji lovec, ker mu 
je oče očital njegovo nevredno življenje. 
Streljal jo tudi na orožnike, a  so ga ti ob­
vladali in uklenili.

Japonska pripravlja nov dumping in si­
cer bo skušala predvsem osvojiti trg s ko­
lesi in s svinčniki.

Požar je popolnoma uničil veliko tekstil­
no tvornieo Wiener v Lodzu. 13 delavcev 
je bilo težko ranjenih, dve delavki pogre­
šajo. Svak lastnika tvornice je iz obupa 
skočil v ogenj. Škoda znaša približno pol 
milijona zlotov.

Program ljubljanske radio 
postaje

Nedelja, dne 15. aprila: 8.15: Poročila
— 8.30: Gimnastika (Pustišek Ivko) — 
9.00: Versko predavanje (p. Valeri jan 
Učak) — 9.15: Prenos cerkvene glasbe iz 
franč. cerkve — 9.45: Plošče — 3 0.00: Pre­
davanje za delavce: Socialno skrbstvo mest­
ne občine ljubljanske (Drago Kosem) — 
10.30: Slovenske narodne -s spremljeva- 
njem radio-orkestra pojo ga. Ramšak-Nera- 
tova, gdč. Mišičeva in gg. Gostič in Janko •
— 11.15: Slovanska glasba, izvaja radio- S 
orkester — 12.00: Čas, plošče — 16.00: |  
Uloga cepiv in cepljenja pri zatiranju ži- j 
valskih bolezni (dr. Hribar) — 16.30: Pev- j 
ski zbor »Zarja« iz Tacna pod Šmarno goro I
— 17.15: Dolinškov Šramel kvartet — j 
20.00: Radijski orkester — 20.45: Sloven- j 
ski fantje (oktet) — 21.15: Harmonika so-” j 
lo, g. Edvard Kovač — 22.00: Čas, poročila, j 
lahka glasba.

Ponedeljek, ilne 16. aprila: 12.15: Plo­
šče — 12.45: Poročila — 13.00: Čas, plošče ;
— 18.00: Delovni red v enodružinski hiši ; 
z vrtom — dialog (ga. Lapajne) — 18.30: 
Nova plesna umetnost (Ferdo Delak) — 
19.00: Plašče — 19.30: Zdravniška ura ; 
(dr. Bogomir Magajna) ■— 20.00: Plošče — 
20.30: Prenos opero iz Beograda — V od­
moru: Čas in poročila.

Torek, dne 17. aprila: 11.00: Šolska ura: 
Martin Krpan — lutkovna igra v 8 deja­
njih, izvaja lutkovni odsek Sokola I. — 
12.15: Plošče — 12.45: Poročila — 13.00: 
Čas, plošče — 18.00: Otroška ura: Prav­
ljice (Ludvik Mrzel) — 18.30: Plošče — 
19.00: Vzgoja mladine v Sokolu (Zagorc 
Franc) — 19.30: 0  mornarici v Boki Ko­
torski (Huber Marjanovič) — 20.00: Duet 
dveh saksofonov (gg. Ziherl in Nerat) — 
20.-15: Vokalni koncert ge. Zorke Devični­
kove — 21.15: Radijski orkester — 22.10: 
Čas, poročila — 22.30: Angleške plošče.

Narodno gledališče v Ljubljani
Opera, začetek ob 20.

Sobota, dne 14. aprila ob 15.: Rusalka. — 
Dijaška predstava. Globoko znižane 
cene.

Nedelja, dne 15. aprila ob 15.: Carmen. 
Izven. Izredno znižane cene od 30 Din 
navzdol.
Ob 20.: Poljska kri. Izven. Znižane 
cene.

Ponedeljek, dne 16. aprila: Zaprto.
Torek, dne 17. aprila: Libuša. Izven.

Drama, začetek ob 20.
Sobota, dne 14. aprila: Kulturna priredi­

tev v Črni mlaki. Globoko znižane ce­
ne od 5—14 Din. Izven.

Nedelja, dne 15. aprila ob 15.: INRI. Izv. 
Globoko znižane cene od 6—20 Din. 

Ob 20.: Zaprto. (Gostovanje v Šmart­
nem pri Kranju.)

Ponedeljek, dne 16. aprila: Koncert Jugo­
slovanskega akad. pevskega društva 
iz Zemuna. Izven.

M l i n s k a  s i t a
svilena in volnena vseh 
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